
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐẮK LẮK Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND Đắk Lắk, ngày       tháng      năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện việc cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên Ứng dụng                     

định danh và xác thực điện tử (VNeID) trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk 

 

Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về triển khai thực 

hiện việc cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên Ứng dụng định danh và xác thực điện tử 

(VNeID)
1
, UBND tỉnh Đắk Lắk ban hành Kế hoạch triển khai cấp Phiếu lý lịch 

tư pháp (LLTP) trên ứng dụng VNeID trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo điều kiện thuận lợi để người dân lựa chọn phương thức yêu cầu cấp 

Phiếu LLTP phù hợp (ngoài phương thức trực tuyến trên Cổng dịch vụ công 

quốc gia/Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh (Hệ thống Igate), 

người có yêu cầu có thể thực hiện thủ tục yêu cầu cấp Phiếu LLTP trên VNeID). 

- Góp phần nâng cao hiệu quả cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực 

LLTP; chuyển đổi từ phương thức sử dụng giấy tờ giấy sang sử dụng giấy tờ 

điện tử; từ sử dụng một lần sang tái sử dụng nhiều lần; tránh lãng phí, sai sót, 

tiết kiệm chi phí, thời gian cho người dân, tổ chức, cơ quan nhà nước. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo đúng quy định pháp luật; phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh. 

- Xác định cụ thể nhiệm vụ, nội dung công việc, tiến độ hoàn thành, trách 

nhiệm cụ thể của từng cơ quan, đơn vị liên quan; sự phối hợp chặt chẽ giữa các 

cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình triển khai thực hiện. 

                                              
1
 Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ “Phê duyệt Đề án phát triển ứng 

dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm 

nhìn đến 2030”; Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/5/2023 của Chính phủ về phiên họp thường kỳ Chính phủ 

tháng 4/2023; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 09/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh cải cách thủ tục 

hành chính cấp Phiếu lý lịch tư pháp tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp; Công văn số 4031/TCTTKĐA 

ngày 20/5/2024 của Thư ký Tổ công tác Đề án 06 Chính phủ về việc chuẩn bị các điều kiện để thực hiện cấp 

Phiếu Lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID; Công văn số 3379/BTP-TTLLTQG ngày 19/6/2024 của Trung tâm 

Lý lịch tư pháp (Bộ Tư pháp) về xây dựng lộ trình cấp Phiếu LLTP trên ứng dụng VneID 
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II. NỘI DUNG, TRÁCH NHIỆM, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

1. Kết nối, tích hợp dữ liệu giữa Ứng dụng VNeID – Hệ thống Igate – 

Phần mềm LLTP dùng chung của tỉnh để sẵn sàng cho việc triển khai Quy 

trình cấp Phiếu LLTP trên VNeID trên địa bàn tỉnh 

a) Kết nối, tích hợp dữ liệu giữa Hệ thống Igate – Phần mềm LLTP dùng 

chung của tỉnh phiên bản 2.0 (thay cho phiên bản 1.0 hiện nay)  

- Thực hiện:  

+ Sở Thông tin và Truyền thông liên hệ với Bộ Thông tin về Truyền 

thông để nhận tài liệu và hỗ trợ kết nối theo Tài liệu hướng dẫn; phối hợp với Sở 

Tư pháp liên hệ với Cục Công nghệ thông tin (Bộ Tư pháp) để nhận Authekey 

và giải đáp dữ liệu kết nối (nếu cần làm rõ) và nhận thông tin Hệ thống LLTP 

phiên bản 2.0 (địa chỉ, tên đăng nhập, mật khẩu). 

+ Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì về kỹ thuật chỉnh sửa Hệ thống 

Igate đáp ứng yêu cầu kết nối; phối hợp với Sở Tư pháp kiểm thử quy trình kết 

nối hoàn chỉnh. 

+ Sở Thông tin và Truyền thông cập nhật kết nối trên Hệ thống Igate; 

Sở Tư pháp sẵn sàng cho việc thực hiện quy trình cấp Phiếu LLTP trên Phần 

mềm LLTP dùng chung của tỉnh. 

- Tiến độ: Hoàn thành trong tháng 8/2024. 

b) Kết nối tích hợp dữ liệu giữa Ứng dụng VNeID – Hệ thống Igate 

- Thực hiện:  

+ Công an tỉnh (Thường trực Tổ Công tác triển khai Đề án 06 của tỉnh) 

liên hệ Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội, Bộ Công an (C06) đề 

nghị triển khai cấp Phiếu LLTP trên VNeID của công dân cư trú trên địa bàn 

tỉnh (kèm theo mã nguồn, thông tin tài khoản ngân hàng nhận phí cấp Phiếu 

LLTP do Sở Tư pháp cung cấp). 

+ Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh phối hợp C06 thực hiện 

kết nối, mở triển khai toàn tỉnh. 

- Tiến độ: Hoàn thành trong tháng 8/2024. 

2. Thử nghiệm, đánh giá việc kết nối giữa Ứng dụng VNeID – Hệ thống 

Igate – Phần mềm LLTP dùng chung của tỉnh đảm bảo Quy trình cấp Phiếu 

LLTP trên VNeID trên địa bàn tỉnh vận hành thông suốt 
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-  Thực hiện:  

+ Công an tỉnh nghiên cứu, thực hiện việc sử dụng Ứng dụng VNeID 

của công dân để yêu cầu cấp Phiếu LLTP (khai báo, nộp phí, nhận kết quả, sử 

dụng Phiếu LLTP điện tử lưu trữ trên Ứng dụng VNeID…). 

+ Sở Thông tin và Truyền thông nghiên cứu tiếp nhận hồ sơ yêu cầu 

cấp Phiếu LLTP từ Ứng dụng VNeID sang Hệ thống Igate và việc chuyển hồ sơ 

từ Hệ thống Igate sang Phần mềm LLTP dùng chung của tỉnh. 

+ Bộ phận tiếp nhận hồ sơ trong lĩnh vực tư pháp tại Trung tâm Phục 

vụ Hành chính công của tỉnh nghiên cứu việc kiểm tra, tiếp nhận hồ sơ trên Hệ 

thống Igate và chuyển dữ liệu, yêu cầu xử lý sang Phần mềm LLTP dùng chung 

của tỉnh. 

+ Sở Tư pháp nghiên cứu việc tiếp nhận hồ sơ yêu cầu cấp Phiếu LLT 

của công dân; thực hiện việc tra cứu, xác minh, lập Phiếu LLTP điện tử trên 

Phần mềm LLTP; trả kết quả cho công dân. 

+ Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tư pháp phối hợp 

thử nghiệm, đánh giá việc kết nối giữa 03 hệ thống; khắc phục các vướng mắc, 

tồn tại. 

- Tiến độ: Hoàn thành trong tháng 9/2024. 

3. Chính thức thực hiện việc cấp Phiếu LLTP trên Ứng dụng VNeID 

- Thực hiện: Sở Tư pháp sử dụng Phần mềm LLTP dùng chung thực hiện 

việc cấp Phiếu LLTP trên Ứng dụng VNeID cho công dân cư trú trên địa bàn 

tỉnh theo quy định. 

- Tiến độ: Sau khi hoàn thành việc kết nối, đánh giá thử nghiệm (dự kiến từ 

tháng 10/2024). 

4. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trên địa bàn tỉnh về việc cấp Phiếu 

LLTP trên Ứng dụng VNeID 

- Thực hiện:  

+ Công an tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn công dân thực hiện 

yêu cầu cấp Phiếu LLTP trên Ứng dụng VNeID (kê khai, nộp phí trực tuyến, 

nhận và sử dụng Phiếu LLTP điện tử) theo quy định. 

+ Sở Tư pháp đẩy mạnh, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về 

việc cấp Phiếu LLTP trên Ứng dụng VNeID (phương tiện thông tin đại chúng, 

tài liệu tuyên truyền…) để công dân biết, thực hiện. 
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+ Trung tâm Phục vụ hành chính công của tỉnh, UBND cấp huyện, 

UBND cấp xã chủ động đẩy mạnh tuyên truyền việc cấp Phiếu LLTP trên Ứng 

dụng VNeID tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả các cấp; trên hệ thống truyền 

thanh cơ sở và đến các thôn, buôn, tổ dân phố trên địa bàn để phổ biến sâu rộng 

đến người dân trên địa bàn tỉnh. 

- Tiến độ: Thực hiện kể từ khi các phần mềm chính thức kết nối và thực 

hiện thường xuyên đến hết quý II/2025.  

5. Xây dựng, cập nhật Cơ sở dữ liệu LLTP phục vụ việc tra cứu, xác 

minh, cấp Phiếu LLTP 

- Thực hiện:  

+  Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục Thi 

hành án dân sự tỉnh, Công an tỉnh: Chủ động cung cấp kịp thời, đầy đủ, chính 

xác thông tin LLTP (bản án, quyết định thi hành án, quyết định miễn, giảm hình 

phạt, giấy xác nhận về kết quả thi hành án…) và chỉ đạo đơn vị cấp huyện thực 

hiện việc cung cấp thông tin LLTP theo thẩm quyền; phối hợp xác minh, cung 

cấp thông tin điều kiện đương nhiên xóa án tích khi có đề nghị để Sở Tư pháp 

cập nhật, xây dựng Cơ sở dữ liệu LLTP, phục vụ kịp thời, hiệu quả công tác tra 

cứu, làm cơ sở cấp Phiếu LLTP cho công dân. 

+ Sở Tư pháp: Tiếp nhận thông tin LLTP, định kỳ đối soát với các đơn 

vị liên quan, lập mã LLTP, cập nhật thông tin LLTP kịp thời, đầy đủ trên Cơ sở 

dữ liệu LLTP. 

- Tiến độ: Thực hiện thường xuyên khi có phát sinh. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Được bố trí từ kinh phí chi thường xuyên của cơ quan, đơn vị theo quy 

định; các nội dung chi liên quan nếu có (như làm thêm giờ, …) thực hiện theo 

chế độ tài chính hiện hành.  

Trường hợp có phát sinh, lập dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính để tham 

mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí để thực hiện theo quy định từ nguồn ngân sách 

nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành; lồng ghép trong các Chương trình, 

Đề án và các nguồn tài chính hợp pháp khác (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an tỉnh 

- Phối hợp Bộ Công an, Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện kết nối 
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giữa Ứng dụng VNeID – Hệ thống Igate. 

- Chủ trì thực hiện, xử lý các vấn đề liên quan đến tài khoản VNeID của 

công dân cư trú trên địa bàn tỉnh; hỗ trợ, phối hợp hướng dẫn, xử lý các vấn đề 

liên quan đến thông tin tài khoản VNeID, cài đặt ứng dụng VNeID cho người 

dân khi thực hiện giao dịch cấp Phiếu LLTP tại Trung tâm Phục vụ hành chính 

công của tỉnh. 

- Tuyên truyền phổ biến việc triển khai thực hiện cấp Phiếu LLTP trên Ứng 

dụng VNeID trên toàn tỉnh. 

- Phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện tra cứu thông tin LLTP để cấp Phiếu 

LLTP đảm bảo theo quy định. 

- Chỉ đạo Cơ quan Thi hành án hình sự, Công an tỉnh, Công an cấp huyện 

cung cấp kịp thời, đầy đủ thông tin LLTP về việc thi hành án hình sự theo quy 

định nhằm hoàn thiện Cơ sở dữ liệu LLTP, phục vụ việc tra cứu, xác minh thông 

tin trong cấp Phiếu LLTP. 

2. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Công an, Bộ Tư pháp, 

Công an tỉnh, Sở Tư pháp trong kết nối giữa Ứng dụng VNeID – Hệ thống Igate 

– Phần mềm LLTP dùng chung của tỉnh. 

- Đảm bảo duy trì vận hành Hệ thống Igate hoạt động ổn định, thông suốt. 

3. Văn phòng UBND tỉnh 

- Thực hiện việc hỗ trợ tiếp nhận, trả kết quả cấp Phiếu LLTP tại Trung tâm 

Phục vụ hành chính công của tỉnh đảm bảo kịp thời, hiệu quả. 

- Phối hợp Sở Tư pháp tuyên truyền, phổ biến việc cấp Phiếu LLTP trên 

VNeID tại Trung tâm Phục vụ hành chính công của tỉnh. 

4. Sở Tài chính 

Nghiên cứu, tham mưu bố trí kinh phí thực hiện việc cấp Phiếu LLTP trên 

VNeID theo quy định. 

5. Sở Tư pháp 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Bộ Tư pháp trong việc kết 

nối giữa Hệ thống Igate – Phần mềm LLTP dùng chung của tỉnh. 

- Chủ động tuyên truyền, phổ biến và giải quyết yêu cầu cấp Phiếu LLTP 

trên Ứng dụng VNeID theo quy định. 
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- Duy trì việc lập, cập nhật đầy đủ, kịp thời thông tin LLTP trên Phần mềm 

LLTP dùng chung của tỉnh; phục vụ việc tra cứu, xác minh thông tin trong giải 

quyết yêu cầu cấp Phiếu LLTP. 

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này; 

thực hiện chế độ báo cáo theo quy định. 

6. UBND cấp huyện, UBND cấp xã 

Tổ chức thông tin, tuyên truyền, phổ biến việc triển khai thực hiện cấp 

Phiếu LLTP trên VNeID trên địa bàn để người dân biết và thực hiện. 

7. Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục 

Thi hành án dân sự tỉnh 

Chủ động cung cấp và chỉ đạo Tòa án nhân dân cấp huyện, Chi cục Thi 

hành án dân sự cấp huyện cung cấp kịp thời, đầy đủ, chính xác thông tin LLTP 

về án tích; phối hợp xác minh, cung cấp thông tin điều kiện đương nhiên xóa án 

tích theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện việc cấp Phiếu LLTP trên Ứng 

dụng VNeID trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị 

liên quan căn cứ nội dung Kế hoạch nghiêm túc triển khai thực hiện.  

Trong quá trình triển khai thực hiện, có khó khăn vướng mắc, phản ánh kịp 

thời về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) để tổng hợp, giải quyết theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Tư pháp;         (để báo cáo) 

- TTTU;  

- CT, Phó CT UBND tỉnh (đ/c Võ Văn Cảnh); 

- Các sở, ngành: Tư pháp; Công an tỉnh; 

  Tài chính; Thông tin và Truyền thông;  

Văn phòng UBND tỉnh; 

- TAND tỉnh,                                                    (để thực hiện) 

- VKSND tỉnh,  

- Cục THADS tỉnh;        

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- UBND các xã, phường, thị trấn; 

- Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Nguyễn Tiến Dũng); 

- Các Phòng: TH, HCTC (QC45a,d); 

- TTCN&CTTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, NC (w.15b). 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Võ Văn Cảnh 
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